Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 194/2022

Dispõe sobre a criação do “Programa
Fila Zero” no atendimento de pessoas
diagnosticadas com Câncer, nas
unidades de saúde do Município de
Santa Bárbara d´Oeste.
Autoria: Vereador Paulo Monaro.

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara d’Oeste,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria do Vereador
Paulo Monaro e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1º. Fica instituído no âmbito do município de Santa Bárbara
d’Oeste o “Programa Fila Zero” no atendimento de pessoas diagnosticadas com
Câncer nas unidades de saúde do Município.

Art.2º. O “Programa Fila Zero” consiste em priorizar nas unidades de
saúde do Município de Santa Bárbara d’Oeste, o atendimento dos pacientes
diagnosticados com Câncer, principalmente no agendamento de consultas ou
exames, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, após o encaminhamento
médico.

Art. 3º. As empresas públicas de transporte e as concessionárias de
transporte coletivo reservarão assentos, devidamente identificados, aos idosos, às
gestantes, às lactantes, às pessoas com deficiência, às pessoas com crianças de
colo e aos pacientes com neoplasia maligna que estejam se submetendo a
quimioterapia ou radioterapia.

Art. 4º. As pessoas diagnosticadas com câncer, terão prioridade no
agendamento da perícia médica para o cadastramento do cartão de transporte no
programa “PASSE VIDA”.

Art. 5º. O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei,
naquilo que for necessário à execução e implementação do disposto nesta lei.

Art. 6º. As despesas decorrentes com a execução da presente lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 7º.  Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará
em vigor após 30 (trinta dias) da data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de novembro de 2022.

        Paulo Monaro
  -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
27

/2
02

2
23

/1
1/

20
22

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: F

M
8P

-6
55

J-
U

N
1Y

-U
02

Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Este Projeto de Lei institui em Santa Bárbara d’Oeste o “Programa
Fila Zero” no atendimento de pessoas diagnosticadas com Câncer nas unidades
de saúde do Município. O programa consiste na obrigatoriedade das unidades de
saúde do Município em priorizar o atendimento aos pacientes diagnosticados com
câncer, no agendamento de consultas ou exames, no prazo máximo de 72
(setenta e duas) horas, após o encaminhamento médico.

Justifica-se essa lei pela gravidade e evolução rápida da doença se
não tratada, para que os pacientes com diagnóstico de câncer não fiquem em
listas de espera, agilizando a marcação das consultas médicas com especialistas e
os exames de diagnóstico e estadiamento. Este Projeto de lei é uma maneira
simples de aumentar a chance de sobrevida dos pacientes com câncer, garantindo
rapidamente o acesso do paciente oncológico ao tratamento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de novembro de 2022.

Paulo Monaro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
27

/2
02

2
23

/1
1/

20
22

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: F

M
8P

-6
55

J-
U

N
1Y

-U
02

Z

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FM8P655JUN1YU02Z, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FM8P-655J-UN1Y-U02Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
27

/2
02

2
23

/1
1/

20
22

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: F

M
8P

-6
55

J-
U

N
1Y

-U
02

Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FM8P655JUN1YU02Z,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FM8P655JUN1YU02Z
		2022-11-25T16:36:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura